<sup>224</sup> P. LOMBARD, *Sententiarum libri IV*, lib. 2, dist. 40, cit., p. 874: “Nam simpliciter ac vere boni sunt illi actus qui bonam habent causam et intentionem; idest, qui bonam voluntatem comitantur, et ad bonum finem tendunt. Mali vero simpliciter dici debent, qui perversam habent causam et intentionem”; cf. *Summa theologiae*, I-II, q. 20, a. 2, c.: “voluntas sit mala sive ex intentione finis, sive ex actu voluto, consequens est actum exteriorem esse malum” (if the will be evil either by reason of its intention of the end, or by reason of the act willed, it follows that the external action is evil).

<sup>225</sup> P. LOMBARD, *Sententiarum libri IV*, lib. 2, dist. 40, cit., p. 874: “ex affectu et fine opera esse bona vel mala; quibus consonant quod Dominus in Evangelio [Veritas] ait (*Mt 7,18*): “Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere.” Nomine arboris non humanae mentis natura, sed voluntas intelligitur; quae si mala fuerit, non bona, sed mala facit opera; si vero bona fuerit, bona, non mala facit opera”; cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 34, q. 1, a. 5, exp.: “Manifestum est ex voluntate mala, tamquam ex arbore mala, fieri omnia opera mala. Hoc dicit ad excludendum quamdam objectionem ex verbis domini exortam, *Matth. 7, 18*: non potest arbor bona malos fructus facere; ex quo videtur sequi quod res bona causa mali esse non possit. Sed dicendum, quod arbor est causa proxima fructus; causa vero prima in genere illo est vel sol vel terra; et causa prima est communis et bonis et malis arboribus, et bonis et malis fructibus; ideo ipsa natura voluntatis, sicut causa prima, est principium bonarum et malarum voluntatum, et bonorum et malorum exteriorum actuum, una et eadem; sed voluntas mala, quae comparatur arbori, est causa mali actus exterioris proxima, qui comparatur fructui” (It is evident that from an evil will, like an evil tree, are produced all bad actions. This is

tions proceed from an evil will, whereas good actions proceed from a good will. Lombard seems to admit an exception to his general rule, however, when he says that “a will or an action is not always judged to be evil based on the end, as with those things that are *per se* sins. In fact if someone did such actions for some good cause, the end seems to be good, and the will does not become evil because of the end, nor does the action become evil because of the will, but because of the action the will becomes depraved,”<sup>226</sup> and “thus all the actions of the person are judged good or evil according to the intention and the cause, except those that are evil in themselves, that is, those that cannot be done without the prevarication (i.e., disorder)”<sup>227</sup> of the will. This means that, for Lombard, there are some actions that are in themselves evil and can never be done with a good will, since by tending to them the will itself is necessarily corrupted; in other cases where this does not occur, however, the intention that moves the agent to the action is of highest importance.